Secunda caussa. Recitantur miracula, ut sint exempla promissionum. Sumamus hoc ipsum miraculum, et alia similia. Psalmus dicit: *Iste pauper clamavit ad Dominum, et Dominus eum exaudivit. Videtis, quomodo exemplum sibi et aliis proponat, quo confirmetur promissio de exauditione divina. Cogitate vos de misera illa muliere Agar, quae tamen non erat sine peccato. Vir sanctus Abraham cogitur illam, quamquam uxorem suam, expellere, et habebat illa aliquam culpam; fuerat insolens contra dominam, traditur ergo in exilium. Postquam processit cum puero per desertum, ita sitiunt, ut pene extinguantur siti. Ibi proficit a se puerum. Est in magno dolore, et expectat mortem utriusque. Cogitate, quantum fuerit maternus dolor, adspicere filium pereuntem, e pereuntem siti. Sed Deus aperit terram, elicit fontem inter istas arenas. Hunc fontem angelus ei monstrat, et ita recreatur. Hoc est ingens miraculum. Id vero factum est non propter ipsam tantum, sed ut sit exemplum promissionis. Singuli sancti habent aliqua testimonia praesentiae Dei. Imo singuli fere homines, etiam non sancti, habent aliqua miracula, ut convertantur.*

Quarum promissionum exempla sunt miracula?

Promissionis gratiae, et promissionum corporaliu, quod Deus vere velit nos iuvare, sicut sonant promissiones. Hoc ostendit in aliquibus manifestis miraculis, quae omnes videmus. Postea multi mirabiliter iuvantur et servantur, quae omnes non vident. Hic vero debetis considerare doctrinam de ipsis promissionibus, quae etiam saepe repetitur.

Primo promissio est ista: *Semen mulieris concutabit caput serpentis.* Haec est promissio gratiae, promissio Remissionis peccatorum, reconciliationis, imputationis iustitiae, sanctificationis per Spiritum sanctum, et donationibus vitae aeternae. Haec omnia simul sunt una et prima illa promissio, quae semper praeleuet omnibus aliis promissionibus. Semper in conspectu debetis habere illam primam promissionem, tanquam praecipuam et summam. Quando sedetis ad mensam et dicitis: *Panem nostrum, quotidianum da nobis hodie:* debetis cogitare: Tu das nobis filium, exaudis nos per filium. *Omnes promissiones,* inquit Paulus, *sunt Amen in Christo:* id est, sunt raras in Christo.

Huic primae promissioni, quae est promissio gratiae, addidit Deus alias. Quia enim vult Deus in hac vita colligi Ecclesiam; vult in hac vita in-

choari vitam aeternam; ergo etiam promittit in hac vita bona corporalia, ut sit Ecclesia. Si non defenderet nos, non pasceret, non daret alia bona corporalia necessaria, non esset Ecclesia, iuxta illud: *Non mortui laudabunt te Domine:* Deus vult esse Ecclesiam in hac vita. Ergo dat etiam bona corporalia, et abunde dat ad fructum ut ait Paulus.

Propter quae caussas sunt traditae promissiones corporales?

Quatuor sunt caussae. Prima caussa est, quod Deus vult agnosci, quod etiam bona corporalia non spargantur casu inter homines, sicut ratio cogitat, inuens vitam sine luce divina. Epicurus cogitat: *Mundus est similis cumulo-foeni, eum henschober, da ein ieder zuleufft.* Ut unusquisque prior venit, ita rapit inde plurimum. Imaginatur casu, vel hominum vigilantia aut celeritate distribui res mundanae: ut videtis foeneratores praecipere aliis, et colligere magnas opes. Sed Deus vult nos scire, bona corporalia ipsius esse, et quod ipse distribuat suo consilio: *Er gibt wem er will.* Non negligit Ecclesiam suam: scit, quibus rebus opus sit Ecclesiae, ut Christus inquit: *Pater vester coelestis scit, quod opus habeatis his omnibus.* Et Esaias: *Dabo vobis Doctorem, et panem et aquam cum tribulatione.* Primum nominat *Doctorem.* Hic ordinat Ecclesiam, et Ministerium. Dabo vobis doctorem Christum, et doctores alios, qui ipsius doctrinam sonent. Postea dicit: *ich wil euch das geben panem et aquam; sed addit: cum tribulatione;* quia afflictiones manent in Ecclesia. Ipse tamen suo consilio et pro sua bonitate has quoque distribuit, et habet bona illa in manu sua. Non vult nos habere opinionem Epicuream, quod ipse non curet haec bona.

Chrysostomus insulse dicit: Non decet Christianos curare de pane corporali: quia textus dicit: *ne sitis solliciti:* ideo paucis intelligatur de doctrina, in oratione Dominica. Hoc falsum est; imo quod praecipitur nobis: *Nolite solliciti esse,* ob hanc ipsam causam sic dicitur, quod fide debemus expectare bona corporalia, a Deo. Non eo pertinet, quod non sint illa petenda. Dominus vult a se peti bona corporalia, vult sibi tribui hunc honorem, quod ipse sit conditor, et Dominus horum bonorum, et habeat illa in manu, et distribuat ea immensa bonitate, sicut Salomon dicit: *Benedictio Domini dicitur facit: vrens Gott gnanct, der hats. Item, Nisi Dominus aedificaverit domum, etc.* Deus

vult se agnoscere Dominum istarum rerum. Deus dat tibi bonam valetudinem: dat tibi vitam, ut inquit textus: *In ipso vivimus, movemur et sumus.*

Cogitate fuisse foetum in utero, quis tunc servavit tibi vitam? aut quis dedit tibi vitam? quis custodivit gravidam matrem inter tanta pericula? quis aluit te in alvo materno? quis formavit artus tuos, membra tua in alvo illa mirabili arte plastica? Omnia ista sunt mirabilia opera Dei. Sic Deus saepe alias multa facit in natura extra causas secundas. Saepe miraculo se servat homines, ubi Diabolus uno momento perderet. Talia sunt innumerabilia miracula, quae nos nescimus. Quoties eripiuntur homines ex aquis, qui nullo modo potuissent servari? Quoties ex igne?

Ac Gerson recte dixit: *Multo plures sunt, gratiae privativae, quam positivae*; id est illa beneficia sunt valde multa et magna, in quibus Deus nos servat, ne incidamus in atrocissima mala: ut conservat mentem tuam, ne habeas furores Anabaptisticos, aut incidas in haereses. Quam multa sunt pericula in vestris conviviiis! Quidam interficiuntur, ut aliis sint exemplo. Recens in illa coniuratione latroneulorum, qui capti sunt, impliciti sunt multi homines juvenes, per Diabolum. Diabolus impluit eos, et illi sunt obsecrati Diabolo. Non sunt sine culpa: tamen si fuissent in aliquo timore Dei, invocassent Deum; Deus custodivisset eos, ne incidissent in illa scelera. Deus non vult nos vivere in securitate.

Secunda causa, cur promissiones corporales sint traditae, est, ut exerceamus fidem petitione rerum corporalium. Vult enim Deus, ut etiam bonorum illorum corporalium petitione fides nostra exerceatur, sicut ipse nos docuit: *Invoca me in die tribulationis.* Item in oratione Dominica: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.* Non debemus depravare verba Christi. Sunt etiam aliae innumerabiles petitiones in Scriptura de auxilio a Deo impetrando in miseris corporalibus. Quas cum legimus, cogitemus eas nobis proponi, ut exerceamus fidem in petitione bonorum corporalium.

De tertia causa antea quoque monui; videlicet quod omnes aliae promissiones corporales sunt commonefactiones de promissione gratiae; quia nihil est invocatio, nisi praelucente fide, quae accipit remissionem peccatorum per Filium. Item, nullae promissiones sunt ratae, nisi per Filium Dei. Quando dicis: *Panem nostrum quotidianum*: nonne tibi statim venit in mentem? Ah, tu es indignus isto beneficio Dei. Tua conscientia condemnat te. Sed mox sequitur responsio: *Remitte nobis debita nostra.* Haec est regula, quam saepe auditis. In omni petitione rerum corporalium, debet praelucere fides, accipiens remissionem peccatorum, imputationem iustitiae, donationem Spiritus sancti, et vitae aeter-

nae: vel, quod idem est, qua fide statuas te recipi, te exaudiri propter Filium Dei.

Sunt multa dicta in Scripturis, quae loquuntur de rebus corporalibus: ubi tamen principaliter respiciendum est ad promissionem de bonis aeternis, ut Genes. 15. dicit Deus ad Abraham: *Sic erit semen tuum.* Ibi subiicit Moses: *Credidit Abraham Deo, et imputatum est ei ad iustitiam.* Contra; dicebat Vitus Amerbachius, sedens in hoc ipso loco: Illud dictum non loquitur de fide iustificante; sed de fide credente, quod Deus velit dare posteritatem Abrahae. Ita calumniabatur Paulum, quasi non recte allegasset dictum ex Mose. Sic in Epistola ad Hebraeos, narrantur exempla proliorum, de Gezone, Barac, et aliis, qui per fidem devicerunt regna.

Respondeo universaliter: est una et eadem fides sanctorum, quae petit primo Remissionem peccatorum, postea etiam alia quaecunque externa. Fides differt secundum externa obiecta, non differt secundum principale obiectum; quia idem est Deus, idem Mediator, propter quem accipimus remissionem peccatorum et vitam aeternam. Illa sunt principalia obiecta. Et prius actus fidei est accipere remissionem peccatorum, postea secundus quasi actus est, expectare bona corporalia. Haec obiecta externa sunt diversa. Mulier illa Syrophenissa, cuius filiam excruciat Diabolus, precatur pro suo periculo. Sic mulier parturiens, sic miles stans in acie; sic nos in nostro officio precamur pro nostris periculis. Haec obiecta externa differunt, sed revera est eadem fides, et obiecta principalia sunt eadem.

Haec regula sit infixae mentibus: quam quo diutius cogitabis in exemplis Scripturae: eo magis intelligetis. Exercuerunt initio illa argumenta multos ante annos 30, sed re bene cogitata, facilis est responsio. Audivi sic cavillantem Aegranum, qui dicebat illas esse corruptelas Pauli. Vitus dicebat, accommodationem valere per similitudinem. Ego dixi: non citatur tamquam simile, sed de illa ipsa fide iustificante loquitur etiam Moses, de qua Paulus loquitur, qua iustificantur omnes sancti inde usque ab initio. Etiam si illa ipsa fides diversa obiecta externa versatur, tamen principale obiectum est Deus promittens, et Mediator, propter quem recipimur et exaudimur. Est magica fides, velle expectare a Deo bona corporalia, sine fide accipiente remissionem peccatorum, seu sine fide, qua oportet te placere Deo.

Quarta causa: Illae promissiones corporales sunt testimonia, quod Deus velit servare Ecclesiam in hac vita. Ideo Paulus dicit: *Pietas habet promissiones praesentis et futurae vitae.* Haec de causis traditarum promissionum repetere volui: quia dixi miracula esse testimonia promissionis gratiae, et promissionum corporalium. Gratiae, ut mira-

culum conversionis latronis in cruce, miraculum restitutionis Adae post lapsum, miraculum restitutionis Aaron post lapsum, item miraculum conversionis Pauli. Haec omnia sunt testimonia promissionis gratiae. Postea liberationes corporales sunt testimonia promissionum corporalium, quae tamen simul respiciunt illam primam promissionem spirituales: quia scimus istas omnes esse comites et ancillas promissionis gratiae.

Iam sumite miracula omnium liberationum corporalium. Sed imprimis illud, de quo dixi antea. Agar peccaverat, *sie hatte urecht*, mittitur in exilium, sustinet magnam et tristem poenam, tamen noverat, et invocabat verum Deum, tenebat veram doctrinam de Deo, de promissione, de ventura victimatione, de remissione peccatorum, quantumcunque in ea lucis fuit, tamen aliquid scivit, ut alius plus, alius minus intelligit: invocavit illum Deum, qui dederat Abrahae promissionem etc. iam erat in dolore videt filium fere morientem. In illo magno dolore invocat Deum et exauditur. Hoc est exemplum illius promissionis corporalium: *Invoca me in die tribulationis*. Item: *Iste pauper clamavit*. Item: *Accedite ad eum, et illuminamini, et facies vestrae non confundentur*. Sicut Deus promisit, sicut etiam facit in his exemplis, et vult nos iis confirmari, ut nos etiam accedamus et petamus. Ad hoc sunt scripta miracula, ad hoc prosunt.

Iam pergo ad caeteras causas: cur facta et scripta sint miracula. Est igitur tertia causa, quare recitentur miracula, ut sint exempla applicationis promissionum ad singulos. Hic vero incidit quaestio: Iurisconsultus aliquis dicit: *Privilegia non pertinent ad omnes: Wann ein herr. einem haus ein privilegium giebt, das es nicht darff schos geben, so giebt ers drumb nicht einer gantzen Statt*. Ita caetera quoque; privilegia non sunt communia omnium, *Es heist darumb privilegium*. unde dicitur hoc vocabulum? A *privum*, et *lex*: quasi dicas, lex propria, vel exceptio a communi lege.

Miracula sunt privilegia, sunt singulares exceptiones:

Ergo miracula non pertinent ad omnes.

An necesse est omnes coecos sanari petentes? Hic oportet tenere discrimen promissionis gratiae, et promissionum temporalium. Promissio gratiae est universalis simpliciter. Promissiones corporales sunt universales in genere: sed sunt privilegia in specie. Hoc discrimen ut intelligatur, prius solvamus hoc argumentum, postea de altero quoque respondebo.

Privilegium non est omnium:

Promissio gratiae est privilegium:

Ergo promissio gratiae non est omnium.

Respondeo: nego Minorem simpliciter. Promissio gratiae non est privilegium. Promissio gratiae est revera universalis. Proba. *Venite ad me omnes, qui laboratis*. Item: *Dives Deus in omnes, qui invocant illum*. Est mandatum universale, ut audiamus promissionem, et hac confisi accedamus, petamus remissionem peccatorum. Et audientes promissionem audiuntur a Spiritu Sancto, non contententes, non repugnantes, non superbe repellentes. Si non esset universalis promissio gratiae, non esset certitudo. Iuramentum est universale: *Vivo ego, dicit Dominus, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur, et vivat*.

Nec sunt in Deo ponendae contradictoriae voluntates, sicut ille faciebat, qui petebat a nobis consolationem, cum esset in magnis tentationibus. Nos monebamus eum, ut consolaretur se promissione universali, et includeret se in promissionem universalem. Esse mandatum Dei, ut omnes audiamus promissionem, et statuamus gratiam exuberare supra peccatum. Hortabamur, ut ad se applicaret illa: sciret ad se quoque pertinere. Ille contra respondebat: sibi mirum videri, si Deus non posset damnare, quem vellet, et servare quem vellet. His imaginationibus se ipsum perturbabat. Non ad arcanum Dei consilium, sed ad promissionem respicere debebat. Deus edidit hoc decretum ex sinu arcano, quod velit recipere, exaudire omnes confugientes ad Filium. Ideo mandatum est omnibus, ut accedamus, et audiamus promissionem. Haec est ergo solutio argumenti. Et quidem de promissione gratiae seu promissione remissionis peccatorum, nihil dubium est: Omnes debent credere nominatum, sibi remitti peccata. Postea est alterum argumentum, de promissionibus corporalibus.

Privilegia non sunt omnium:

Promissiones corporales sunt privilegia:

Ergo non ad omnes pertinent.

Est privilegium, quod ille surdus et mutus curatur. Non omnes aegroti sanantur. Multi pauperes non discescant. Ionathas moritur in proelio. Sed respondeo ad Minorem: Sunt privilegia, scilicet in specie, sed non sunt privilegia, in genere. In genere etiam sunt universales promissiones corporalium beneficiorum. Sed in specie sunt privilegia, id est, non est necesse istum aegrum, aut illum claudum sanari. Sed tamen verum est etiam istum claudum precantem exaudiri, et impetrare mitigationem. Sic tempore pestis orandum est, ut Deus mitiget calamitates; ita in bellis et aliis malis publicis petenda est mitigatio. Tales preces non sunt irritae; quia precatio semper valet in genere; et impetrat mitigationem, etiamsi aliqui pereunt. Sic David orat pro exercitu. Precatio va-

let pro toto corpore. Aliqui pereunt, et oportet aliquorum virtutem ostendi, qui vitae suae anteferebant voluntatem Dei.

Ita promissiones corporales etiam universales sunt, sed in genere. Semper precatio impetrat mitigationem, etiamsi non fiant in specie, ut nos volumus. Iudith dicit: *Qui vos estis, qui cultis praescribere altissimo?* Ego non debeo praescribere Deo modum vel tempus in re corporali. Debeo petere mitigationem pro ipsius voluntate, sicut David dicit: *Si volet Dominus, reducet me: Si non volet, ecce servus Dom'ni sum.* Item Iob: *Etiamsi occiderit me, sperabo in eum.* Iob expectat liberationem; et tamen retinet fidem, sive liberetur, sive non liberetur. Ionathas retinet aeternam promissionem gratiae, etiamsi corporalis liberatio ei non detur. Dantur tamen corporalia bona posteritati. In summa, promissiones corporales, etiam sunt universales in genere: sicut dicere solemus, praecipuum de sabbato esse universale in genere, etiamsi in specie, quod ad septimum diem, et ceremonias Leviticis attinet, observatio sabbati peculiariter ad Iudaeos pertinet.

Sic Ecclesiae sunt factae promissiones temporales, scilicet in genere, *das giebt viel solutiones.* Non vult Ecclesiae attribueri certum locum, ut in Iudaico populo. Non necesse est in uno aliquo certo loco esse Ecclesiam. Mementote igitur ista, quae sunt necessaria et utilia: et discite, quod miracula sunt exempla applicationis promissionum. Christus sine discrimine omnes recipit, omnes servat ad ipsum confugientes; ipse servat hanc regulam: *Non est acceptor personarum,* id est, est aequalis omnibus. Sic nos sciamus promissiones etiam esse accipiendas.

Primum sciamus promissionem gratiae dari universaliter sine discrimine. Nominatim debes statuere, quod te Deus recipere velit. Secundo debes etiam credere, quod velit tibi mitigare mala corporalia, et velit tibi dare bona corporalia; etiamsi non dat tibi tantum pecuniae, quantum Fuercarus habet. Deus dat tibi corpus; non tale robur tibi dat, sicut Herculi, Samsoni. Deus vult esse discrimina donorum. *Dives et pauper habitant simul: Deus facit utrumque.* Non facit omnes musicos, bellatores, oratores, facit diversas functiones. Haec non debent esse universalia: et tamen genus manet, dat tibi aliqua bona exaudiri te, mitigat tuas difficultates, et lenit multa, imo innumerabilia mala.

Nunquam est irrita precatio hominis agentis poenitentiam, et habentis initia fidei. Etiamsi non hoc impetras, quod expectas, quod nominatim velles, tamen aliud dabit Deus, quod conducibilis est. Ideo magis assidui debetis esse in precatone et intenti: quia oportet seriam esse precatonem, ac-

centiam fide. Haec dicta sint de miraculis et promissionibus.

Postea significata est hic etiam sanctificatio. Filius Dei insituit ministerium, et per verbum incipit nos sanare, sicut hic imponit illi digitos in aures, et linguam attingit: Ita per verbum vocat nos, et sanat, et tunc efficitur audientes et loquentes. Agnosceimus Deum, confidimus ei, et invocamus eum. Antea eramus muti et surdi, non agnoscebamus Deum, non invocabamus. Ista etiam sunt hic significata.

EX RHAPSODIIS ALIORUM ANNORUM.

Ephata seu Adaperire.

Adaperire cuius modi? Est Imperativi passivi modi hoc loco, id est, adaperiaris. *Du solt dich aufsthan, du solst offen sein;* vere est Imperativum.

Tyrus est corruptum ex Hebraico *Zorman* *hat aus einm Z ein T gemacht.* Sicut etiam apud nos sit in lingua Saxonica, ubi mutatur S, in T, ut pro *wasser, water.*

Zor significat rebellio, habet nomen ab inquietudine, angustia, aut si quid tale est. *Ist ein grosse Statt gewesen, und hat einm grossen Kaufhandel darin gehabt, sonderlich aber mit purpura, der darin ist gemacht worden:* unde illud, quod apud Virgilium legitur, factum est, *Serrano luceat ostro:* id est, purpura Tyria. Serranum est ab hoc *Zor.*

Decapolis non est nomen civitatis, sed praefecturae: *ist ein ampt gevest, darin haben 10 Stette, gehort, wie in Lusatia die 6 Stette, unde Hexapolis* vocatur.

Christus libenter fuit in istis locis: *ist gemeiniglich gern umb die gegend herum gereiset,* credo propter Heliam: quia Sarepta, ubi fuit vidua Sareptana, quae pavit Prophetam, circa Sidonem sita fuit. Et Christus etiam ibi collegit sibi Ecclesiam ex gentibus; quia gentes ibi circum habitantur.

Mare Galilaeae fuit lacus: Iordanis diffunditur et facit magnum lacum, qui dicitur lacus Geneareth, *drei meil lang, zwö meil breit:* habet optimas aquas, et optimos pisces. Non est mare mortuum, *da Soloppa und Gomorra versucken ist.* Fuit limpida et dulcis aqua, in qua plurimum piscium fuit. Ideo plurimi piscatores in toto illo tractu fuerunt.

Geneareth significat hortum sireculi: *ein Garten, da viel schön gewächs ist.* Nazareth significat *ein schöner zweig,* a *Nezar.*

Mare heissen die Iuden ein tägliches gros was-

ser, und sonderlich stagna, stehende wasser heissen sie maria.

Haec Grammatica vocabulorum explicatio multum lucis addit ipsi doctrinae et historiae. *In Niederlandt* Itali dicunt: Est bonus Grammaticus: Ergo est haereticus. *Ist ein sprüchwort also, denn sie wissen wol, exquisitis fundamentis et origine vel proprietate vocabulorum, das sie ihre lügen nicht erhalten können wider unser Lehre.*

Estne legalis vel Evangelica concio?

Concio legalis est, quando dicuntur aliqua de praeceptis et Lege. Concio Evangelica est, qua continentur aut promissiones, aut testimonia, et exempla promissionum.

Ubifuerunt Tyrus et Sidon?

Fuerunt in littore Phoeniciae.

Quid egit ibi Christus, seu quae fuit
caussa eundi in ea loca?

Iohannes recens interfectus erat, et Herodes erat intentus, ut etiam Christum interficerat. *Wemns einmal geredt*, homines putant se habere aditum ad maiora: fiunt caeci et magis magisque ruunt. Christus secessit in illa loca, quae immediate regebantur a Romanis Magistratibus. Non habebat potestatem Herodes capiendi aliquem in illa regione. Est Lex Iulia, quae hodie exstat in digestis, *das ein Landfride sey, das keiner dem andern in das esse falle*. Nondum tum venerat hora Christi. Nos habemus illam regulam, quae est in Petro: *Patientes, cum opus est*. Nemo debet conicere se in periculum sine causa: *Wenn ich dem Tyrannen kan aus den henden gehen, deboe facere*. Quando aliquis capitur, ita ut non possit evadere, tunc sit fortis.

Nimia confidentia non est felix: Interdum fiunt aliqua, etiam extra hanc regulam: ea si sunt ex Deo, sunt felicia: si non, frangitur animus. Credo illum pistorem, qui Viennae in pompa publica maledixit sacerdoti, gestanti panem, divinitus esse motum. Alioqui non est regulare: *Wenn es einem nicht gefelt, so gehe er darvon*. Ille pistor etiam mutilata lingua, ivit ad supplicium concionabundus.

Mycilli exemplum est pulcherrimum, viri optimi et honestissimi. Credo omnium professorum in Graeca et lingua Latina fuisse eruditissimum. Nihil detraho aliorum laudi: erat bonus Mathematicus; scribebat bonum carmen, et solutam orationem; fuit praeclare doctus in erudita Musica; fuit etiam Iuriconsultus. Cum Rector Heidelbergae proposuisset edictum, ut omnes adessent in pompa; et Mycillus abfuisset; Rector vocavit eum ad dandam poenam. Ille respondit: *Domine Rector, Ego abfui mac conscientiae causa, quaeso, ut boni consulatis*. Quid faceret Rector? Nihil statuit contra eum. *Dis ist anderst gehandelt*, quam illud pistoris. Et regulariter tenendum est praeceptum Petri: *Patientes, ei deon ertit*. Est plenum gravitatis praeceptum. Ita Christus secessit in illa loca vicina Tyro ad Decapolin.

Excidium Tyri et Sidonis.

Etiam magnae urbes et potentes ruunt: Nihil est inexpugnabile: Crescentibus vitiis veniunt poenae. Ita accidit Sidoni et Tyro, quarum urbium interitus et ciades sunt testimonia iudicii divini, quae debent nos commonefacere de poenitentia, invocatione, et modestia. Ochs destruxit Sidonem: Alexander destruxit Tyrum. Huius obsidio septem mensium fuit. Cum paene defatigatus esset Alexander, et dubitaret, an posset capi urbs, sedit in tentorio dormiens; offert se ei Satyrus in somno. Ille vult apprehendere; non potuit din, sed tandem apprehendit. Interrogavit Aristandrum, qui dixit distractis syllabis, *σα τυρος, Tua est Tyrus*. Post triduum cepit, cum eam animosius oppugnasset. Quoties surgit aliquis magnus et potens rex, tunc evertuntur magnae urbes: sicut Carolus domuit Florentinam, et alias: Veneti erant in magno metu: Cyrus delevit urbes Ionicas.

In Esaia praedictum est, Dodanin potituros esse Tyro. *Dodanin*, sunt Dodonaei, Epirotae, Macedones; *Kittin*, et *Dozanin* sunt vicini. Hodie flumen vocatur *Kittin*, quod dividit Macedoniam et Illyricum.

Ituraea et trachonitis.

Decapolis fuit circa Damascum versus Trachonitidem. Trachonitis, a *τραχὺς*, asper, *τραχὺν ἔχει* asperae rupes. *Ist das lundt, das man sonst heisst Ituraeam*. Idem est Ituraea Hebraeis, quod Graecis est Trachonitis. *Thur und thurn kompt ab Ituraea*. Ita significantur aditus, seu fauces intra

scopulos, *das man ertz heist claussen*. Credo Taurum non dici a figura tauri, sed a *thur*: id est, a faucibus; quia fuerunt montes, sicut Alpes, in quibus fuerunt fauces ad ultiores regiones.

Ego existimo Decapolin dictam esse tempore Romani Imperii. *Gadara hat auch darein gehört*. Gadarenus lacus fuit putris, in quem Christus praecipitavit porces, *hat auch in die Decapolin gehört*. Damascus hodie est florens urbs, et est ibi celeberrimus mercatus, et fiunt ibi optima ferramenta, *die besten klingen*: habet venas metallicas. *Sarepta ist auch da gelegen, nicht fern a Sidone*. Sarepta id est. conllatorum, *eine seiger hutte*. Omnis sermo Dei, *da wir haben*, ignitus, purgatus multipliciter: *Da stehet das wort*, Zarpath: id est, conflatus. Verbum Dei debet esse purgatum, ut retineamus incorruptam sententiam. *Darvon sagt Salomon*: Verbum Dei clypeus ignitus. *Und mercket das, das ihr nicht allegirt, wie die Anabaptistae*, et sicut ille scurra clamat:

Paulus dicit, *Non dico secundum imperium, ut detur Eleemosyna*:

Ergo bona opera non sunt necessaria.

Respondeo. Paulus non vult tolli distinctionem dominorum, sed mult modum Eleemosynarum liberum esse. Concionator non debet praescribere, modum singulis; non debet praecipere, tu des decem, tu 20. De hoc genere operum loquitur Paulus. Sed non valet consequentia a non praeecepto ad praeeceptum. Praecepta: *Non occides non furaberis*, sunt immutabilia. *Drum sagt der text*: Sermo Dei purgatus, id est, bene inspectum verbum, est consolatio.

Lacus Genezareth, Gadarenus, et Asphaltites, differunt.

Darnach stehet hic, Mare Galilaeae. Ita nominat limpiddissimum lacum, *der da heist Genezareth, den man sonst nennet mare Tiberiadis*. *Die Statt Tiberias, hat novum nomen a Tiberio*. Herodes hat praesentibus dominis *geheuchelt*. Antea vocata est *Cinereith*, id est, Cithara; quia habuit figuram citharae. Galilaea est adhuc amocnissimus tractus. Non est lacus Gadarenus, *der ist uber den Jordan*, versus Ituraeam est lacus foetidus. Postea rursus est alius lacus Asphaltites, qui est lacus plenus sulphuris: factus ex cineribus Sodomae et Gomorrhac. Unde dicitur? *Ab Esch et Pale*, id est, ignis occultus: *sonst nennen sie es mare mortuum*. Alii Asphaltites deducunt ab *ασφαλιος*, id est, bitumen. *Die Heidnischen poeten haben fingirt*, quod Typhon

ibi sit sepultus. Typhon est ille ventus, qui antecedit fulmen, *der die leut stupidos macht*: quando non occidit, tamen facit attonitos, vel stupidos. Finxerunt, quod Typhon ibi sit, et motu suo efflet ignem. Sed est monumentum poenae Sodomae et Gomorrhac. *Es stehet nominatim in historia*, quod ipse Filius Dei fuerit executor illius poenae. *Dominus accepit ignem a Domino*: quod debemus meminisse. Est testimonium, quod *λόγος* sit persona, *da er mit dem Abraham gessen hat, zeucht er fort*, et delet Sodomam. Lacus iste Asphaltites est in limine Iudaeae, longus octo miliaribus.

De Miraculis.

Quid est, quod nominamus miraculum?

Opus extra ordinem naturae a Deo factum ut sit testimonium de Deo, alias alia occasione, et in alio atque alio negotio. Alia sunt miracula facta coram Pharaone; alia sunt exhibita Zachariae, Abrahae, etc.

Suntne etiam testimonia de Deo ordinaria opera?

Ita ordo temporum, messis, ipsum cerebrum, seu caput hominis sunt plena testimoniis de Deo: Sunt in mente notitiae, et addita est conscientia, quae est vindex. Quando invocatis, debetis cogitare de patefactionibus divinis in operibus ordinariis et extraordinariis: *das ist nutzlich, und sehr gut* ad assensionis confirmationem de providentia, de qua assidue cogitandum est, propter gloriam Dei, ut celebremus artificem, et ut eum invocemus.

Habemus iam multa pericula. Videtis vagari morbos, qui debent non monere, non solum ut simus diligentiores in precatione, sed etiam temperantiores. Recens in Marchia in profesto Iacobi, dum concionatur pastor, ruit laquearia templi, concussa terrae motu, et opprimunt pastorem, et 16 homines. Aliqui effugerunt, qui tamen etiam laesi sunt, ruptis lapidibus. Sedecim illi, qui sunt oppressi, fuerunt collocati in unum sepulcrum. Posset nobis singulis accidere. Talia exempla consideremus, proci Penelopes ridet: *da das blut aus den wunden springt*: sed ridet risum Sardonium. Risus Sardonius, est rictus oris, quo homines moriuntur. Habet nomen a Sardoia herba. Est species ranunculi, *sagen sie, wenn mans esse, so muss*

ein Mensch darvon sterben, und gibt einen rietum, dass er gleich siehet denen, die lachen. Latro ille non conversus in cruce, ridet risum Sardonium, qui est ei exitialis: *da einor eius dinges lachet*, et non videt tam prope instare periculum ex illa causa. Ridere Sardonium risum, est contemptus periculi. Intuemini vestra pericula et communia: sitis cautiore, modestiore et diligentiore in invocatione.

Deus ex immensa bonitate non tantum ordinariis operibus se patefecit, sed etiam extraordinariis: Sicut lex est data ingentibus testimoniis, *Noch darf ein Scurra auftreten, und darff sagen, der Teuffel hab das necessarium erdacht*. Christus sic loquitur: *Quod debemus, fecimus*. Et Paulus: *Debitores sumus*. Item: *Lex stabilitur per fidem*.

Iam accedimus ad extraordinaria opera. Causa, quare se Deus extraordinariis operibus patefecerit, est, ut sciamus Deum esse liberrimum, non alligatum causis secundis. Deus vult intelligi, quod non sit mens immersa necessitati causarum in natura rerum, sicut Empedocles imaginatus est, vel Stoici. *Daher auch Virgilius sagt:*

— totamque infusa per artus
Mens agit molem, et magno se corpore
miscet.

Das haben sie also verstanden, quod Deus alligatum sit causis secundis. Nos dicimus rectius:

*Non Deus est Nunen, Parcarum carcere
clausum,*

*Quale putabatur Stoicus esse Deus:
Ipse potest Solis cursus inhibere volantes;
Ipse rehit scopulos flumina stare iubet.*

Deus in eductione ex Aegypto fecit tanta miracula, ut ostenderet esse Deum agens liberum. *Das hat er erzeiget* inspectante regno Aegypto, quod fuit tunc in genere humano pulcherrimum. Sicut nunc solum regnum Gallicum, est regnum praeliis. *Wenn ihr die pompam ansehct* in nuptiis Sabaudicis, cuius fuit tam tristis exitus, interitus Regis: *so habt ihr auch ein insigne exemplum fragilitatis humanae*. Nun prima causa est quare se Deus patefecerit extraordinariis operibus, ut declaret se non esse alligatum naturae. Causae secundae ostendunt saepe mortem: item sunt alia mala, in quibus Diabolus videtur habere tantum roboris, ut nos opprimat: sed debemus scire Deum esse agens liberum, invocare eum, considerare ei.

Secunda causa est, quia dat testimonium, quod doctrina Ecclesiae sit ipsius doctrina. Christus facit tot miracula in Evangelio, ut ostendat se missum a patre, et doctrinam suam veram esse. Sunt autem miracula alia spiritualia, alia corporalia. Spiritualia sunt, quando sentitur consolatio in

corde. Ut cum Adamo et Hevae Christus pronunciat remissionem peccatorum, sentiunt consolationem in corde, et accedit externum miraculum; quia vivunt, qui erant rei mortis. Sic David sentit spirituale miraculum, cum Prophetia dicit: *Domineus abstulit abs te peccatum tuum*. Sic de te et singulis erodentibus statuas: cum audimus verbum, erigimur et vivificamur. *Das sind* spiritualia miracula, de quibus scriptum est: *Spiritus sanctus dat testimonium spiritui vestro*. Corporalia foris incurrunt in oculos. Estque bona regula ab antiquis tradita de corporalibus miraculis: *Christus neminem salvavit in corpore, quem non salvavit etiam in anima*.

Tertia causa est, quod miracula sunt exempla promissionum: sicut illi opitulatur Christus: ita etiam nobis vult opitulari, *da kompt nun die doctrina de promissionibus corporalibus*.

Quare traditae sunt promissiones corporales?

Prima causa est, quia Deus vult extare testimonia suae providentiae, ne simus Stoici, aut Academici, aut Epicuraci, sicut illae tenebrae sunt in mentibus hominum.

2. Causa, ut sint testimonia conservationis Ecclesiae. Promittit nobis Deus temporalia, ut ciamus eum velle conservare in hac vita Ecclesiam.

3. Ut fides nostra exerceatur in petitione bonorum corporalium: vos debetis petere, ut det Deus vobis sanitatem, et medioera spatia vitae. Videtis in periculosos morbis, *dass ein fromer offst dahin gehet*, et differtur poena aliorum, quos Deus vult commonefieri et revocari ad poenitentiam. Debetis a Deo omnia bona petere, quia est dives in omnes. Divitiae Dei non possunt exhauriri. Non cogites, an Deus illa daret? Dat. Cur me non facit regem Galliae? Non opus est. *Wenn wir alle wolten Konig in Frankreich sein, so musten viel Frankreich sein*. Dat ad fruendam, dicit Paulus, *dass mans recht geniesse*, non dicit, *ad profundendum*.

4. Omnis promissio corporalis est commonefactio de promissionibus spiritualibus: quia, quando petis corporalia, debet praelucere fides petens remissionem peccatorum: *Domine, ne in favore tuo arguas me*: mitiga poenas. Ista communis doctrina est valde necessaria, et saepe repetenda.

Ille surdus et mutus adducitur ad Christum, petitur sanatio, et sanatur. Ita nobis petentibus iugentia bona corporalia dantur. Et Deus multa dat, que non petimus. Potestis etiam addere allegoriam. Debetis petere: *Domine Deus aperi aures mentis, ut verbum intelligamus, et linguam, ut te*

recte invocemus, et glorificemus. *Nam sind zwei contraria da;* Dominus prohibet, ne cui dicant, et illi tamen dicunt: uterque recte facit: Dominus quod prohibet, ut det benefactoribus exemplum, ne quaerant suam gloriam, vel vanam gloriam. *Wie der sagt in Terentio: Ista commemoratio est quasi exprobratio inmemoris beneficii. Inmemoris beneficii cohaerentiae tanquam adiectivum et substantivum?* Non. Sed *beneficii* regitur ab inmemore; per regulam: *Memoriae et Accusandi verba regunt Genitivus.* *Wenn einer einem ein beneficium erzeiget, und will gerumbt sein,* est insuave. Cicero ad Caesarem: *Tu nihil soles oblitisci, nisi inurias.* Quando aliquis in Ecclesia excellit, et multum iactat, *das stehet nicht fein.* Omnis iactantia turpis est; quia debemus agnoscere nostram infirmitatem, et tribuere gloriam Deo. *Χαρις θεού οδεις εύροχέ βοός.* Non potest sibi homo sumere aliquid, nisi datum sit ei desuper. Christus prohibet, exempli causa. Illi non obediunt; non vanitate, sed ut Deo gloriam tribuant: *Dass sie zeugnis geben, der Mann ist der Messias,* de quo loquantur Prophetae. *No haben sie beide recht.* Christus praebet exemplum, ut vitemus iactantiam, ostentationem, et contra, isti debent celebrare Deum, idque vero corde.

Allegoria Miraculi.

Sanatio istius muti et surdi, est signum de vocatione gentium: et significat, quod, qui antea erant ignari doctrinae de Deo, surdi et muti, iam sanentur verbo. Pro hoc beneficio gratias agamus Deo, et excitemus nos ab invocationem hoc exemplo. Etiam nos sumus surdi et muti. Cogitemus ergo, quam miserrimi homines simus. Quisque de se cogitet; ego saltem de duobus nunc dicam, quae ostendant, nos esse mutos. Quam sumus enim frigidi in invocatione, et multo frigidiores in gratiarum actione. Si nullum aliud peccatum haberemus, quam quod non invocamus, vel frigide invocamus, et non agimus Deo gratias; illa essent satis magna et tristia mala. Hanc miseriam nos agnoscere et deplorare debemus, ut consideremus tyrannidem et potentiam Diaboli, et oremus, ut Deus aures aperiat, et linguam excuset ad veram invocationem et gratiarum actionem.

HISTORICA DE BERNHARDO ET BARTOLEMAEO.

Quorum sanctorum memoria est celebrata hac septimana?

Bernhardi [die 20. Augusti] et Bartole-

maei [die 24. Augusti]. In Bernardo aliquid iudicii fuit. Sunt aliqua bona dicta ipsius, etiam si habet postea suas ineptias, sicut nemo nostrum est, qui non habeat suos aliquos errores. Ille incidit in tempora admodum ierudita. Quid insigniter fecit? Credo verum esse, quod fugaverit Daemones; et tunc quoque accidit, quod aliqui homines, pia precatione liberantur a daemone. Sed hoc insigne est, quod fecit pacem inter Conradum, et Lotharium Imperatorem. *Ist ein fein tapfer Mann gewesen.* Lotharius Saxo fuit sapientior. Mansit in Germania, ut robur haberet et copiam maiorem exercitus. Conradus perrexit in Italiam, ut ibi cito coronaretur, postea bellum ortum, et tamen compositum est. Inter transactores fuit Bernhardus. Res composita est ita, ut Conradus plane cederet de titulo et dignitate Lothario. *Dus ist eine grosse tugent;* nunc nemo edit.

Est decus et virtus cedere de dignitate, accipere plagam publicae pacis causa, non contendere sine fine ad dissipandam Rempublicam et Ecclesiam. Sic Hermocrates apud Thucydidem inquit: *Non est turpe domesticos domesticis cedere, das solten wir vielmehr in Ecclesia thun,* ut corpus coalesceret: *Aber da sitzen wir, und zwacken, ἀπαύωμεν ἑμματα.*

Perficere, ut aliquis in eodem Imperio alteri de imperio cedat, non est parvi momenti res. Ideo potest hoc vere nominari *καθόδομα* Bernhards.

Lotharius, composita Italia, constituit, ut leges, quae nunc sunt, eruerentur rursus, et conservarentur; quia antea invaluerant Longobardicae leges. Publice igitur curavit Lotharius legi illos veteres libros legum Romanarum. Iam sunt anni 400. Post mortem Lotharii successit Conradus, cui fuit Bernhardus hortator, ut susciperet expeditionem versus Hierosolymam, ut ibi reprimeret barbaros. Id fecit Conradus, et aliquid profecit.

In Conrado est etiam aliud exemplum humilitatis. Habuit bellum cum duce Bavariae ex familia Guelphorum, cum hostes victum in arce non haberent, quam obsidebat Conradus, voluerunt inutilem turbam propter famem semovere. Rogarunt mulieres Imperatorem, ut eis concederet abire tuto cum iis rebus, quas gestare possent. Illae mulieres sustulerunt viros suos in humeros, atque ita exportarunt ex arce. Imperator delectatus hoc stratagemate mulierum, iussit, ut in tentoria ferrentur, et amanter tractavit. Ibi pax est facta, et nomine fratrum se mutuo appellarunt. *Das heist, Bonum est in sapientem victorem incidere: und das sind die alten Deutschen gewesen.* Haec discite propter virtutum exempla. Veteres Germani, etiamsi habent suos naevos, tamen fuerunt modestiores, quam nunc sunt. Turpe est degenerare. Quotidie debetis inspicere Calendaria mane.

Quis fuit Bartolemaeus?

Fuit unus ex numero duodecim Apostolorum.

Unde componitur?

A *Bar*, id est, filius, et quidem *γῆρας*, nativus filius. *Bar* est admodum affine nostro *var*; quia *Bar* Hebraeis significat nativum, et pro filio usurpatur, scilicet pro filio nativo, et fortassis inde est Latinum nomen *verum*; cuius non potest alia origo ostendi. Graeci habent antiquum vocabulum *ἔρω*, ab *ἔρω*, id est, *das ist also*, sicut fortasse nostrum *var* est a *wesen*. Sed Hebraeis *Bar* significat nativum, et sic nominant filium nativum. Quod ideo debetis considerare, quia in Psal. 2. ponitur utrumque, *Bar* et *Ben*. *Dominus dixit ad me, Filius meus es tu, ego hodie genui te*. Ibi est *Ben*, quod est generale; postea est, *Nasci Bar*: id est, osculanti filium. Illic ponitur *Bar*, id est, natura filius, unigenitus, qui non est adoptione filius. Adoptivus vel adoptatus filius dicitur, *der an Kindes statt angenommen ist, ist aber nicht von denselben geboren*: sicut nos sumus adoptione filii Dei: unus Christus est natus unigenitus filius Dei. Discite Grammaticam, postea ex Grammatica multa iudicantur, cognita proprietate vocabulorum.

Quae est altera vox, ex qua componitur nomen Bartolemaei?

Ptolemaeus, *Seid nicht so grob*, ut pronuntietis ant scribatis *Barptolomaeus*, ut quidam scribunt, fortassis, ut sonus sit horridior et durior. Quidam pronuntiant *Bartolomaeus*, quod est captare sonum agrestissimum, quasi deus sit, agresti sono pronuntiare. Est per *e* scribendum, non per *o*: sive sit a *Ptolemaeus*, quod est Graecum, sive a *Tolmai*, id est, sulci, *furch in acker*. Esi fuit etiam proprium nomen, ut est in historia Salomonis. Rex Tyri *hat Tolmai geheissen*.

Scribunt Bartolemaeum concionatum esse in India. Sunt adhuc multi Christiani in India. Est ibi frequentia et copia Christianorum: habent Episcopum, quem nominant *Catholicum*. Servant adhuc circumcisionem et Baptismum; habent errores suos. Alii dicunt eum prius in Lycaonia concionatum esse; potest esse. [Quis ita olet unguenta? Facitis nobis nauseam, et maxima molestia afficitis. Vetustas dixit: *Bene olere, est nihil olere*. Ingratum est, quicquid est accersitum et

adscitium, etiamsi boni quoque odores possunt esse grave olentes; quia grave olens est, quod habet immodicum odorem, etiam bonum.]

Ubi fuit Lycaonia?

Fuit vicina Ciliciae, non procul a monte Tauro, in Asia Minore. In veteribus scriptoribus nihil de eo exstat, nisi hoc dictum apud Dionysium (sive is Dionysius sit Corinthius, quod puto, sive alius. Est liber, qui dicitur *Dionysii Arcopagitae*, cuius non credo esse, sed Corinthii, vel alterius cuiusdam Dionysii). *Arcopagus* dicitur vicus Martis: et fuit locus curiae Atheniensis, ubi fuit iudicium de Marte, qui interfecerat filium Neptuni Haliothoum, vi stuprantem filiam Martis Aleippen. Sunt fabulae involutae historiis. *Dieser* Dionysius fuit Senator in Arcopago, et Paulus cum convertit. Dionysius dicitur a *Δις*, id est, Iovis, et *Nissa*, effossio: quia fingunt Bacchum natum esse ex Semele, et Iemore Iovis. Semele est terra. Femur Iovis, est bonus aer, bene temperatus. Deinde fuit alius Dionysius Corinthius, bonus scriptor, et citantur eius aliquot bonae et utiles sententiae. Ut: *Non est minus peccatum schisma, quam idololatria*. Est memorabilis sententia, quae saepe citatur. Estne vera? Est. Contra:

*Schismata saepe sunt necessaria:
Ergo non sunt peccata.*

Concedo: universaliter *non sunt peccata*, sed multa sunt levia schismata. Est dictum, quod cum quadam *ἑνωσις* intelligendum est. *Non minus peccatum est schisma, scilicet petulanter factum*. Nos non debemus petulanter nos seingere ab Ecclesia; ut, si quis vellet contemnere publicam congregationem, et domi suae instituire coenam Domini, et facere segregationem non necessariam. Potest autem fieri, ut consuetudo aliqua sit alieni confirmata, quae non sit in aliis locis, quae est boni consulenda, cum emendari non potest.

Idque non est schisma, ut apud nos consuetudo est, retinere vestitum in templo; alii habent dissimilem, vel prorsus nullum. Id non est schisma, quando manet sententia de doctrina integra, vel incorrupta. Aut si quis velit schisma dicere, oportet vocabulum declarari. Nos scimus vestitum nihil ad iustitiam facere, neque peccatum esse, sic, vel aliter vestiri. Cum alter alterius morem boni consulit, non est schisma: sed illud est petulantia, quod quidam in Ungaria nolunt celebrare coenam Domini, nisi vesperti, non tamen est idololatria. Debetis vetusta dicta concinne et erudite interpretari. Huius Dionysii est et hoc dictum de Barto-

lemaco: *Evangelium est longum, et breve: et est bonum dictum.*

Quare est breve?

Quia est promissio remissionis peccatorum, reconciliationis, iustitiae et vitae aeternae propter Filium Dei Mediatorem, dantem ista sua beneficia credentibus. *Das ist eine kurtze rede: potest paucis verbis exponi. Et eo dicitur breve, quia summa doctrinae Evangelii est brevior, quam Lex. Ipsa etiam apprehensio iustitiae non est talis, qualis est iustitia, quam praedicat Lex. Lex habet longam doctrinam de iustitia; sed ista concio est brevis: Credo in Filium Dei, et salabor. Item: iustus sui fide vivit.*

Evangelium tamen est longum: id est, illa sapientia non potest exhauriri in tota aeternitate: *Wenn einer schon die wort gelernt hat, tamen procul abest a perfectione: ut Paulus ait: Nondum apprehendi, sed contendo, ut apprehendam.* Est petulantia, quod sumus tam arrogantes, ut putemus nos exhaustisse universalem doctrinam, cum tamen parum sciamus. *Es leset sich nicht ausscheffen. Es bleibet allezeit hie auff erden; Ex ore lactentium et infantium.* Nos sumus et manemus infantes et lactentes, et bene nobiscum agitur, cum sumus assidue lactentes: id est, pascimur Evangelio, procedimus et proficimus.

Est dictum Francisci: *Homo aut proficit, aut deficit: id est, non manet in eodem statu.* Etiam levi vacatione, vel negligentia, homo multum relabitur. Videte Davidem, cum est in otio, leviter primum sibi indulget, postea quo ruit?

— — sic omnia fatis

In peius ruere, et retro sublapsa referri.

Res humanae sunt tales, ut si quis naviget contra flumen, ibi opus est magna intentione; et si quis paululum intermittit laborem, cursus secundum fluvium cito retrahit navem. Sic fit in natura hominum. *So bald einer ein weyig nach leset a diligentia.*

In valetudine, in victu, in gubernatione, in studiis, in moribus regendis, parva negligentia efficit magnam lapsum, vel affert multa et magna incommoda. Ideo dicitur Graeci, *ἕξι ἄλιγον πολλὰ:* parvum momentum trahit multa secum. Videte in valetudine, *Es thut ihm einer mit einem bruck auff einem abent mehr schaden, denn er in einem Monat wider zu recht bringen kan:* et quam facile homines ebrietate sibi accersunt mortem! Robustissimi viri saepe levissimo momento intereunt.

Vos vescimini iam prunis, et nos non habemus in hac urbe bonam cerevisiam, aut habemus

recens coctam. Ideo facillime quis sibi potest accersere lethalem dysenteriam. Sic ante aliquot annos multi adolescentes dysenteria moriebantur, ut deliberarem de migratione. Proposuimus tamen edictum, ut adolescentes essent diligentiores in victu, et non vescerentur prunis; quia bene sciebam non esse annum pestilentem: sicut novimus hic, Dei beneficio, qui sint anni pestilentes, qui non *ungesertlich*. Non loquor de demonstrationibus, sed coniecturis probabilibus et experientia. Proposuimus igitur edictum: Non est, quod metuamus. Sed abstineat inventus a fructibus non maturis, alioqui nocentibus; Nemo postea moriebatur isto morbo. Hoc dico, ut sitis diligentiores in victu, cum habeamus potum non bonum; vivimus in Dalmanutha, id est, in pauperum habitatione, *Bettelhauss oder armen hauss.*

Redeo ad dictum de Bartolemaeo. *Erangelium est breve, est longum. Est breve, id est, eius summa potest brevibus comprehendi. Sed est longum: id est illa sapientia est immensa et inexhausta. Symbolum est summa Evangelii recte intellecti. Sed quid maius, quid mirabilius est copulatione duarum naturarum, divinae et humanae in Christo? die legend kans nicht also bedenecken, alle creaturen entsetzen sich darvor.* Nos seniores, imo omnes angeli sancti stupent prae admiratione istius magni operis. Diaboli cohorescunt, et tremunt cogitatione istius magni operis, et est mirum mihi, quod potest esse tanta rabies, et furor diabolorum contra Christum, cum sciant ipsum venturum esse iudicem. Illam mirabilem sapientiam non poterimus exhaurire in tota aeternitate. Ibi audiemus Filium Dei docentem: Intuebitur Deum communicantem nobis suam sapientiam, lucem, et iustitiam. Erit lux maior quam in hac vita. Iam videmus in aenigmatibus. Deinde cum cogitamus tantam esse iram Dei adversus peccatum, ut fuerit illa victima, scilicet Filius Dei, mittenda, rursus fateri nos oportet esse quiddam incomprehensibile. Postea rursus est longior, id est, copiosior illa doctrina, quando cogitamus amplitudinem misericordiae, et quid illud sit, quod Paulus dicit, *Gratia exuberat supra dictum.*

Nos cogitate vos omnia scire; sicut quidam dixit juvenis concionator, se iudicare illum Theologum non esse magnificandum, qui interroget alios. *Das may wohl ein rechter νεώτερος scyn, es stehet im Ecclesiastico: Vade ad domum senioris, et limen eius sit attritum tuis pedibus: id est, audias alios, discas. Ὁμιλία ἐπεὶ τέγγας, es stehet im Ecclesiastico: Vade ad domum senioris, et limen eius sit attritum tuis pedibus: id est, audias alios, discas. Ὁμιλία ἐπεὶ τέγγας. Conversatio sive collatio, peperit artes. Paulus dicit: volo esse collationem sententiarum, ut olim fiebat in hominibus. Ὁμιλία, das man bey-sammen ist, und mit einander redet. Cicero in*

συγγίρει tribuit primum locum in Philosophia. *das einer den andern fragt: wie verstehstu das.* Filius nominatur *λόγος*? Quomodo hoc intelligis? Quare sic dicitur? quomodo *λόγος* est in sanctis? *Geselle dich zu den alten, sagi* Sirach, discas ab eo, et ita sis assiduus, ut limina sint attrita tuis pedibus. ut videtis. *dass man die schwellen paulatim eintrit.*

DOMINICA XIII.

Evangelium Lucae 10.

Et conversus ad discipulos suos seorsim, dixit: Beati qui ridet, quae vos rideatis, etc.

Ista disputatio continet amplissimam doctrinam: praeterea dulcissimam imaginem Filii Dei, et totius Ecclesiae. *Ist zumahl ein schön lieblich bild.* Diabolus hanc totam narrationem multo melius intelligit, quam omnes homines possunt intelligere. Videt ibi se verissime accusari, et condemnari. Videtis autem ante omnia hic esse necessariam communem admonitionem de discrimine legis et Evangelii. Venit Pharisaeus vel legis doctor, *ρομαίος, steht hic,* tentans Christum, et dicens: *Magister, quid faciens habeo vitam aeternam?* Respondet Christus: *Quomodo scriptum est in lege?* et cum ille recitasset legem, subiicit Christus: *Hoc fac, et vires.* Ista est concio legis.

Quid est lex?

Est ipsa sapientia et norma mentis divinae, sanciens, quales esse nos oporteat, et verissime et horribiliter condemnans omnes, qui non sunt tales, vel denuntians iram Dei omnibus, qui non sunt tales, qui non congruunt ad istam normam. Proba hanc definitionem. Proba ex dicto: *Maledictus, qui non manserit in omnibus, quae sunt scripta in libro Legis.* Iam econtrario vocabulum Evangelii considerandum est.

Quid est Evangelium? quid ita nominamus?

Est praedicatio poenitentiae et promissio remissionis peccatorum, reconciliationis, donationis iustitiae, et vitae aeternae gratis, propter filium

Dei. Hoc discrimen Legis et Evangelii, quod semper in conspectu habere debetis, est in istis dictis: *Lex per Moysen data est: Gratia et veritas per Iesum Christum facta est.*

Christus reluat arrogantiam, stultitiam, et caecitatem illius *ρομαίος*, qui habet persuasionem, vel somnium, quod ipse sit talis, quem Lex postulat. Sed consideremus Legem utunquam. Lex est, ut antea dixi, sapientia Dei, quae non potest exhaustiri, ut Paulus ait: *Lex spiritalis est*, id est, non est tantum externi gubernatio, vel rectio Locomotivae, sed est sapientia, quae sanxit: ut natura rationalis prorsus sit talis, quemadmodum est condita. Deas condens angelos et homines, transfudit in illas naturas rationales et radium suae lucis, et similitudinem suae iustitiae. Tales erant istae naturae, ad possent ardere dilectione Dei, essent conversae ad Deum, et esset in illis rectitudo illa, ut homo pure dilexisset Deum, et secundum Deum etiam homines. Postea et Angelus dilexisset angelos et homines. Non aberrasset voluntates hominum, et angelorum a Deo, si mansissent in ista integritate: sed Diaboli primum defecerunt, et prorsus abiecti sunt: postea et homines defecerunt, et recepti sunt.

Iam consideremus istas ingentes et tristes miserias generis humani, qualis facta sit massa peccati, natura humana. Nihil potest dici atrocius, quam quod dixit Paulus: *Sensus carnis est inimicitia adversus Deum.* Et quod Hieremias inquit: *Cor hominis percursum est et aerumnosum, vel lacertatum: Zurissen und zuffadert. Percursum, id est, aversum a Deo.* Homo est plenus dubitationum de Deo, est sine timore Dei, non ardet dilectione Dei, non ardet fiducia Dei. Ex illis malis fontibus postea oriuntur multa et magna peccata. Quando homo non ardet dilectione Dei, et non timet Deum, et non considit, tum quaerit multa praesidia contra Deum, negligens Deum.

Non loquor iam de crassis peccatis, quamquam etiam illa sunt communissima, quod ruunt homines in turpitudines manifestas, sed loquor de sapientibus, qui fiducia suae sapientiae, faciunt multa, quae proficiuntur ex diffidentia erga Deum. Ista sunt arena peccata, quae habent speciem maximae prudentiae. Alii multi sunt aervi peccatorum, quae oriuntur ex superbia humana: ut, Pompeius movet tantum bellum, quod est incendium totius orbis terrarum, ut teneat suum locum, ut non habeat parem Iulium Caesarem. Marius et Sylla turbant Rempublicam, quia neuter vult alteri cedere. Talia habent speciem magnitudinis animi, virtutis et iustitiae, quae homines pauci intelligunt esse peccata, ac ne ipsi quidem sancti. David habet cogitationem de numerando populo: quis nostrum diceret esse peccatum? habuit fortasse bonam intentionem. Vo-

luit facere ordinationem bonam, Deus tamen indicat esse peccatum; quia illa res est orta vel ex superbia, vel ex diffidentia. Populus postulat sibi dari Regem. Id magnum peccatum est, quia in isto populo, qui regebatur verbo Dei, non fuit madata forma imperii divinitus instituta sine mandato Dei.

In summa: Nulla natura creata potest magnitudine peccati intelligere, neque angeli, neque homines; quia peccatum est quiddam infinitum, ratione obiecti. Est violatio ordinis, qui est sapientia et iustitia Dei; ideo violatur Deus ipse. Quod autem magnitudo peccati non intelligatur, inde manifestum est, quod non expavesimus, ut oportet. Si nos comprehenderemus magnitudinem peccati, natura in nihilum redigeretur. Deinde et magnitudo victimae ostendit rem esse ineffabilem, peccatum. Quia enim Filius Dei est constitutus Mediator, necesse est esse ingens malum, a quo liberati sumus. Et est ingens et tetra insaniam, quod aliqui fingunt se esse iustos lege, sive sint Pharisei, non renati, sive etiam renati, qui habent illa stulta somnia, se esse propter qualitates novas iustos. *Ach es ist gar ein ander ding.* Nos sumus iusti propter meritum filii intercedentis apud aeternum Patrem: non propter renovationem, vel virtutes nostras. *Wer anders sagt, der weis nit, was er sagt.* Psalmus inquit: *Non iustificaberis in conspectu tuo omnis vivens.*

Postea videte, quanta sit de ordinatio, seu *ἀταξία* in natura hominis in crassis peccatis, in libidinibus, in amoribus inordinatis, in crapula, *In dem unflätigen wesen.* Videte, quantum sit iniustorum bellorum, et caedium. Item quantum sit usurarum, deceptionum in contractibus, ubi non servatur aequalitas. Quis est omnia omnium hominum, qui non habeat talia aliqua peccata, quae omnia comprehendatur in hoc dicto: *Sensus carnis inimicitia est adversus Deum.* Item: *Cor hominis perversum est.* Postea addit Ieremias: *aerumnosum*: id est, fugiens Deum. Quando Deus incipit iudicare, homo fugit, fremit, irascitur Deo, et ita emulantur peccata, et fit peccatum excelenter reum per Legem.

Ista oportet considerari. *Iuventus magis an ersten speculative darvon etwas lernen.* Ut, *Nos non sumus iusti Lege: Per legem agnitio peccati: Lex occidit. Lex iram operatur:* quia haec sunt elementa necessaria omnibus. Sed illi, quorum aetas est grandior, qui iam aliquantulum domiti sunt, ut dicit Propheta: *Postquam castigasti me sicut iuenculum, percussi femur meum, et agnori peccatum.* Item: *Bonum, quod humiliasti me, ut discam iustificationes tuas.* Quorum ergo aetas est grandior, et qui sunt domiti aliquo modo, isti melius possunt cogitare istas miserias, quam prima aetas,

quae adhuc minus miseriarum experta est. *Ist noch freudiger, wilder, roher, spatzirt noch von Hierusalem gegen Hiericho:* quamquam senes etiam sentiant magis peccata contra primam tabulam, lapsus diffidentiae, superbiae, securitatis.

Ille Pharisaeus respondet de Lege, *und weiss nicht mehr, denn de lege.* habet phantasiam, quod homo sit iustus lege. Christus respondet ei: *Hoc fac et vires;* et tamen postea convincit eum, quod non faciat. Non quaeram novam: explanationem: sed sic dico: Est dictum Ironicum. Ironia non est plane id, quod vocamus derisionem, sed est reprehensio figurata: *In thee es:* quasi dicat, Si esses talis, viveres: id est, Tu non es talis, et propterea non vivis, et oppressus peccato et morte: et si non habebis aliam lucem, manebis in morte, et iam es damnatus, ut alibi dicitur: *Qui non credit in Filium, iam est indicatus.* Lex iam condemnavit nos. Omnes sumus condemnati, nisi liberemur per Filium Dei. Sed ille non vult videri convictus: ideo dicit: *Quis est proximus meus?* Vult dicere: Certe non debeo omnes diligere. Debeo aliquos odisse. Ita arguit contra Legem: *Wie man pfeiget, wenn man nicht will ein ding thun, so arguirt man viel dauter.* Scitis dictum Ageilai, *το κταν δεικτων παροχως εστι.* *Subtilitas turis est praetextus.* *Wenn man viel disputirt contra Legem, istis nicht denn quod velimus eludere Legem.* Qui libenter rixatur, quaerit tantum elusionem, non quaerit simplicem veritatem.

Christus refutat totam illius phantasiam, totam imaginationem, et docet, quis sit proximus. Docet eum, quod neque legem intelligat, neque legem faciat, neque sciat, quis sit proximus; id est, convincit eum, quod neque diligit Deum, neque hominem. Postea proponit illam pulcherrimam similitudinem.

De parabola saucii viatoris, curati a Samaritano.

Homo quidam descendit ex Hierosolyma ad Hiericho, inquit. Cur dicit: *Descendit?* Tamen Hierosolyma sita fuit magis versus meridiem, et occasum? Respondeo. Hierusalem a Hiericho sita est circiter 5 miliaria. Dicit autem *descendit:* quia Hierusalem fuit sita in monte, Hiericho in planitie, in pulcherrima valle totius orbis terrarum: sicut etiam Strabo dicit: quia ibi fuerunt horti balsami. Et vocabulum *Hiericho*, quamquam etiam *hanan* significat, tamen et *odoreu* seu *fragrantiam* significat; quia ibi fuerunt horti balsami, et multarum rerum optimarum. Et non fuerunt

mellores dactyli quam ibi, in toto orbe terrarum. Ex illo loco mittebantur palmarum Augusto a medico Nicolao, qui multa scripsit, et fuit singularis amicus Augusti Caesaris. Scripsit historias, item Physicem.